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Picce | Préambule Qté | 1

La premiere version du Cultibutte (2.0) a été realisée et diffusée en fevrier
2012 par 'ADABIO, association qui a hébergé la naissance de la

démarche d'autoconstruction.
La premiere version (2.0), qui a son intérét, est toujours accessible via le

Guide de I'Autoconstruction

Attention :sile Cultibutte est équipé d'un triangle male a I'arriére c'est poury
ajouter un outil qui complétera le travail de I'outil, I'utilisation du cultibutte seul n'est

pas conseillée.

La présente version est le résultat des évolutions par l'usage, d'expérimentations paysannes quotidiennes, des
ajustements pratiques issus des retours des participants aux nombreuses formations et journées de terrain

collectives.

L'autoconstruction de votre outil a I'aide de ce tutoriel n'est que le début de votre aventure. Si cette machine
est pertinente en I'eétat pour de nombreux contextes, vous allez devoir I'adapter, la regler, la modifier pour
I'ajuster a votre projet agronomique, vos itinéraires techniques, vos conditions pedo-climatiques.

Vous allez donc faire vivre cette machine.

Merci de nous faire parvenir vos retours, vos découvertes, vos réussites.
Vos expériences individuelles, vos tatonnements de terrain viendront enrichir le pot commun paysan, sous

méme licence libre que les présents plans.

, : o
http://www.latelierpaysan.org/ "atelie http://forum.latelierpaysan.org

paysa

http:/ /www.IaieIierpaysan'.org/ Cultibutte



http://www.corabio.org/index.php/qui-sommes-nous/adabio
http://www.latelierpaysan.org/Guide-de-l-autoconstruction
http://www.latelierpaysan.org/
http://forum.latelierpaysan.org
http://www.latelierpaysan.org/cultibutte
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Picce | Nomenclature générale Qté | 1

version standard

N° Désignation Qté
1 Bati principal (A) 1
2 Bati porte-disque (B) 1
3 Triangle arriere (D) 1
4 Bras horizontal porte-disques (E) 2
5 Bras de liaison A-D (F) 1
6 Bras inférieur arriere (G) 1
7 Bras de roues de jauge (H) 2
8 Bras vertical porte disque gauche (l) 1
9 Chape de roue de jauge (L) 2
10 Bras supérieur arriere (M) 2
11 Platine porte dent (N) 5
12 Triangle male (Q) 1
13 Vis hexagonale M14 x 40 10
14 Vis hexagonale M18 x 100 PF 3
15 Soc patte d'oie démontage rapide 5
16 Bride en U pour bati de 80 14
17 goupille clips @12 6
18 étiré rond @14 é
19 Roue de jauge tolée @300 ; | 80 ; axe @30 2
20 Cabochon pour gros moyeu 2
21 Arbre du palier 2
22 Circlips extérieur @int 25 2
23 Roulement & bille SKF 6305 -2RS1 @ext 62 @int 25 2
24 Roulement a bille SKF 6206 -2RS1 @ext 62 @int 30 2
25 Coupelle 5 trous diam.160 2
26 Disque lisse @610 ép. 6 2
27 Ecrou M14 autofreiné 10
28 Ecrou M16 autofreiné 38
29 Rondelle @16 série MU 10
30 Dent double spire gauche section 25 dégagement 520 3
31 boulon TFCC M12x 70 CL 12.9 10
32 Dent double spire droite section 25 dégagement 520 2
33 Goupille épingle d'axe 15x70 @4 7

Qté |@®©@

N° Désignation

34 Ecrou M18 autofreiné 4
35 Vérin Simple Effet 290/490 1
36 Flexible 2.5m, limiteur débit, push-pull 1
37 Vis hexagonale M18 x 120 PF 1
38 Vis hexagonale M16 x 120 PF 1
39 Vis hexagonale M16 x 100 PF 2
40 Vis hexagonale M16 x 80 PF 7
4] Bras vertical porte disque droite (l) 1
42 Goupille Triangle Mdale (Z) 1
43 Rondelle @14 série MU 2
44 Ressort compression 1.25x 18 x 65 1
45 Lumiere de vérin 15mm 1
46 Lumiere de vérin 10mm 1
47 kit d'autocertification 1

Commandez vos piéces agricoles pour votre outil via I'Atelier Paysan :
hitp://www.latelierpaysan.org/Se-fournir-des-pieces-agricoles

Retrouvez les plans et/ou DXF des pieces tournées et découpées laser sur :
hitp://www.latelierpaysan.org/Tournees-et-decoupe-laser

Poids de l'outil : 420 kg

version standard



http://www.latelierpaysan.org/tournees-et-decoupe-laser
http://www.latelierpaysan.org/se-fournir-des-pieces-agricoles
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Piece
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1 M18 x 100 PF M18 x 100 PF

M16 x 80 PF
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Piecce | Plan de visserie Qté
N©° Désignation Qté
11 Ecrou M14 autofreiné 10
12 Ecrou M16 autofreiné 38
13 Ecrou M18 autofreiné 4
57 Rondelle @14 série MU 2
58 Rondelle @16 série MU 10
67 Vis hexagonale M14 x 40 10
68 Vis hexagonale M16 x 100 PF 2
69 Vis hexagonale M16 x 120 PF 1
70 Vis hexagonale M16 x 80 PF 7
71 Vis hexagonale M18 x 100 PF 3
72 Vis hexagonale M18 x 120 PF 1
75 boulon TFCC M12x 70 CL 12.9 10
89 tube carré 60 x 5 1
?0 Bague d'étancheite BSP 3/8 4
21 Rouleau Triangle ]
92 fer plat 60 x 10 1
93 Tole de fixation des plaques ]

d'autocertification

94 Plague d'autocertification 1
75 glt\j’%r?:grlﬁf?cuci?on 4
96 N1 - chape de dent CB 5
97 N3 - chape de dent CB 5
98 N2 - chape de dent CB 10
99 Fer plat 60 x 15 2

M18 x 100 PF

M18 x 120 PF

M16 autofreiné

M16 x 120 PF

M16 x 80 PF

M16 x 80 PF M14 x 40

Boulon TFCC M12 X 70 CL 12.9
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Piecce | Plan de visserie(2) Qté | 1 ]
N©° Désignation Qté : %
11 Ecrou M14 autofreiné 10 : 5 °
12 Ecrou M16 autofreiné 38 o =
13 Ecrou M18 autofreiné 4 4
57 Rondelle @14 série MU 2
58 Rondelle @16 série MU 10 AT = o] —
67 Vis hexagonale M14 x 40 10 0 ; Q g
68 Vis hexagonale M16 x 100 PF 2
69 Vis hexagonale M16 x 120 PF 1 P
70 Vis hexagonale M16 x 80 PF 7
71 Vis hexagonale M18 x 100 PF 3 Rondelle @16 Dext=32
72 Vis hexagonale M18 x 120 PF 1 VUE O
" 48,66°
75 boulon TFCC M12x 70 CL 12.9 10 ECHELLE 1 : 20
89 tube carré 60 x 5 1
90 Bague d'étancheite BSP 3/8 4
21 Rouleau Triangle 1
92 fer plat 60 x 10 1
93 Tole de fixation des plaques ]
d'autocertification
94 Plague d'autocertification 1 o
75 glt\j%régrlﬁf?cuci?on 4 o
96 N1 - chape de dent CB 5
97 N3 - chape de dent CB 5 F
98 N2 - chape de dent CB 10
99 Fer plat 60 x 15 2

DETAIL P
ECHELLE 1:5




Pidce Eclaté roue de jauge Qté | 2 L@m(D@@

Outil | Cultibutte
Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |pagen° 7 /28 pay
Piecce | Eclaté dent et rouve Qté | 1

Pour la version étroite : 3 dents au lieu de 5

L'Axe de la roue de jauge est soudé sur H1, sur le coté
oppose A laroue (en laissant I'axe dépassé d'environ Tcm
pour faire une soudure d'angle.

I n'ei’r pas nécessaire de souder de I'autre coté (coté
rove

N° Désignation Qfe

1 Chape de roue de jauge (L) 1

étiré rond @14 1
Goupille épingle d'axe 15x70 @4 1

2 Bride en U pour bdti de 80 2

3 Bras de roues de jauge (H) 1

4 Roue de jauge tolée @300 ;180 ; 1
axe D30

5 Ecrou M16 autofreiné 4

6

7

On coupe le bout de la
dent d'environ Tcm pour
faciliter son ajout/refrait
dans la bride N

Piece Eclaté triangle male Qté

Le bord de la dent doit
étre meulé au niveau du
frou pour semmancher

Pour le montage, les rondelles, ressort et

dans la bride N goupille sont & passer sur Z A l'intérieur de
Q6
N° Désignation Qte
Platine porte dent (N) — : -
N° Désignation Qté

Soc patte d'oie démontage rapide

Bride en U pour bdti de 80

Ecrou M16 autofreiné

goupille clips @12

Dent double spire gauche section 25 dégagement 520
boulon TFCC M12x 70 CL 12.9

Ecrou M12 autofreiné

—_—

Goupille épingle d'axe 15x70 @4 1

Triangle mdle (Q) 1

Goupille Triangle Mdale (Z) 1
Rondelle @14 série MU 2
Ressort compression 1.25x 18 x 65

|V N W N —
NN =] =N [N =] —
gh| W[
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Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |pagen® 8 /28 paa eslae'!.' N© Désignation Quantité
Piece | eclaté palier Qfé | 1 1 Vis hexagonale M14 x 40 5
. . N 2 | Coupelle 5 trous diam.160 ]
L'arbre (4) et la coupelle (2) sont & souder coté disque et oopee > 1o TE
o, . 3 Cabochon pour gros moyeu 1
cote moyeu. Il faut 4 | Abre du palier ]
- proteger I'arbre des gratons de soudure 5 Circlips extérieur @int 25 ]
- enlever les gratons sur la CoupelleA ) 6 Roulement & bille SKF 6305 -2RS1 @ext 62 @int 25 1
- meuler le cordon et les gratons cote arbre pour ne pas 7 | Roulement & bille SKF 6206 -2RS1 @ext 62 @int 30 1
qu'ils touchent lintérieur du moyeu 8 | Disque lisse @610 ép. 6 :
- meuler la coupelle cote disque pour enlever la 5 | Ecrou M4 aUtofrena -
surépaisseur du cordon (metire en surintensité permet de 10 | Bras verfical porfe disque gauche (1 :

limiter le bourrelet) et assurer que le disque plague bien sur
la coupelle.

DXF et plans disponibles

pour la sous traifance de la \\ /
coupelle, de I'arbre et du T
moyeu (lien page 2) /

11y Vo A
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Piece | A - triangle Qté | 1
71
L«

Si vous choisissez de faire le triangle vous méme, il faut:

- vérifier gu'un tube de 60mm de coté puisse se loger au fond de I'UPN de 80 x

45 (les tolérances sont telles que parfois ca ne passe pas)

- utiliser un triangle mdale du commerce comme gabarit : on serre jointe les

Le triangle est soudé au bati principal

31

a1

D
DETAIL AB
ECHELLE 1:5
(A7
1/

UPN sur le triangle mdle pour s'assurer de leur positionnement pour le pointage

N° Désignation Longueur | Qté
Ab UPN 80 x 45 740 1
A7 UPN 80 x 45 740 1
A8 Fer plat 60 x 10 150 1
A9 Téle triangle intérieure 1

Le triangle peut :

- éfre acheté neuf déja fait en passant par les commandes

groupées de I'Atelier Paysan

!

[0l

- étre fabriqué avec une tole laser sous-traitée
- éfre fabriqué en frongonnant une t6le de 5mm

Plus d'info sur le triangle :

hitp://www.latelierpaysan.org/Le-triangle-d-attelage-38



http://www.latelierpaysan.org/le-triangle-d-attelage-38

Précautions de montage : |@®©@

outil | Cultibutte , o
“.aa'teglaeg.' - la céte d'entraxe entourée de 350mm est primordiale : elle assure I'effet

Date | 05/07/2021 |Version|5.4.5 |page n® 10/28 pay parallélogramme entre le triange femelle de I'outil et le triangle méle en bout de
N ~ . . Cultibutte. La hauteur de la piece A12 permet de régler cet entraxe .
Piece A - chassis Qfe | 1 - Attendre d'avoir I'assemblage B pour le présenter sur A et positionner les piéces A3 ---

- Pour assurer 'alignement des frous de A3 le pointage peut se faire avec un boulon en
position (voire serrer les pieces A3 autour d'une cale de 24mm).

DETAIL A -
~O
COUPE D-D
[
(@)
)
™
. Ve
o~
Lo
L0
©
10 40

1750

871

\2/
T <\ /2
o
2 462 746 462 « A
N° Désignation ‘ Longueur | Qté

24 24 Al tube carré 80 x 6 1750 2
T A2 Fer plat 80 x 20 440 4
B N X B A3 Fer plat 80 x 20 220 4
= — — = A4 Fer plat 80 x 20 40 2
64 Ab Fer plat 50 x 20 180 2
242 AT A10 Fer plat 80 x 20 110 2
v All Fer plat 60 x 15 865 2
Al2 Fer plat 50 x 20 65 1
Al13 Fer plat 60 x 15 155 2
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Piece B Qté | 1 | & |
1400 S ® &
8 8 R P15 i
O/%c\TN il 70 130 140
B o o o || || o o o DETAIL E
\\ ' 594 ' ECHELLE 1 :5
=
. o o
DETAIL B S S
1180
L i
40
349 594
’———
I—I I—I 24 I—I I—I Pour limiter la déformation
possible de B2, ne pas faire
les cordons verticaux en bor
de BS
N© Désignation Longueur | Qfé ATIENTION : L'assemblage du bdti doit se faire en ayant emmanché les bras horizontaux
B Fer plat 0 x 15 30 4 (E), afin d'éviter que la piece B2 se cintre a cause des cordons de soudure unilatéraux
B2 tube carré 80 x 4 1400 | s - Lo s .
Utiliser un gabarit d'ecartement entre les extremites libres des pieces B4 pour
E:j Eer D:GI 28 X ;8 388 g éviter qu'elles se rapprochent a cause des contraintes dans les soudures
er pla X
BS Fer plat 80 x 10 200 2
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outil | Cultibutte - Io Picce | D - Triangle arriére | Qté| 1 |@®©@
Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |pagen° 13/28 paayeslae'!;
Piecce | D - positionnement Qté | 1
S n / ‘“
&b T
D3 bbg I ML | S %
] D3
1
> ° @)
Gy N @ y
” —{o-11e
L] L] N o
1N 58 ) 3
/DI (oo -
e
| T | /D5
H U H v N°| Désignation | Longueur | Qté
@ A A D1|Fer plat 60 x 15 130 2
v 20 22 D2|Fer plat 50 x 20 668 ]
544 D3|Fer plat 50 x 20 500 ]
7 D3'[Fer plat 50 x 20 450 1
D4 |Fer plat 50 x 20 60 2
D5|Fer plat 50 x 15 60 4
Dé|Fer plat 50 x 20 60 1
Soigner les soudures pour assurer D7 |Fer plat 60 x 15 60 1
la cinématique du triangle arriere D8|Fer plat 60 x 15 400 1
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Piece E-F-G Qté | 1
o
<. &
O O o\® O O O [ ]

O N X Y oo O
NV O X oo NN
— N AN AN MO ™M

N° Désignation Longueur | Qté
El tube carré 70 x 4 550 ]
E2 tube carré 80 x 4 140 ]

[0l

Piece F - Bras de liaison A-D Qte | 1
DETAIL U
ECHELLE 1 :3
20 2
o i
Lo |
S .
u 17
-2 .
Q HEE
@20 \J
1033
N° Désignation Longueur | Qté
F1 Fer plat 50 x 20 1020 1
F2 Fer plat 50 x 15 105 2
Piece | G - Bras inférieur arriére Qté 2
100
20
: ]
410
450
N° Désignation Longueur | Qté
Gl Fer plat 50 x 20 450 2
G2 Fer plat 50 x 15 596 1
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Piecce | |- Bras de disque Qté | 1

Bras gauche

Movyeu

LRSI ST SIS Y

©

0O000O0O0

/@

|| =

O0OO0OO0OO0O0

-

IMPORTANT : Afin de régler la
pénétration du disque dans les passe-
pieds il faut souder un plat (10-20mm
d'épais) sous le patin, qui sera une
piece d'usure

Ici nous proposons I3 et 14 en plat 80x20

§

Vue de dessus

AS

Vue de dessus

Bras droit

o

eeooeoe Z!

o

0w O un O wuw
O 1N — o0 T
N N N — — (@)
) 35 110
= s
" [ 06000
™ R R RRRrRrRrREREEBDErE—xE—————.
35 541
(@)
i |
L AD
= 541.16
A
W
) %
97 1.
Découper jusque la moitié de I'épaisseur,
plier puis ressouder
DETAIL AD
ECHELLE 1 : 1
Contour du rectangle & Trﬂér en premier B
T (o0
AN
— <
N o ~
N N
o AN
( )

N° Désignation Longueur | Qté
Moyeu Moyeu 1

I CB-I1g-laser 1

12 Fer plat 60 x 15 150 1

13 Fer plat 80 x 20 60 1

14 Fer plat 80 x 20 50 1

Indications pour tracer les tangentes permettant de s'approcher de la forme voulue

/3.32




outi | Cultibutte o) Pour le montage du triangle : maintenir les pieces Q1 sur un 5 @(D@@
Rateller roinirniQr G e 03, Carains jours seront & combler a la >

- o | insi Q1, : ins jou
Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |pagen°® 16 /28 paysan o o (prendre une éléciiode @4J)

Piecce| Q-1 Qté | 1 o o d
inf Pour le montage des pattes Q4 et Q5 : O G 7 Ds 28
- attention a leur orientation, ce ne sont pas -
des carres : 50x55 215 N° Désignation | Longueur |Qté

30 - insérer un fer rond dans toutes les Q4 pour

AN
AN
D> assurer la coaxialité des trous. to
- Pointer Q5 en respectant bien I'entraxe de | \ —
350mm (cbte entourée). :
= o ] Rouleau triangle

Pour le montage de Q6 : 1

- pointer les arétes supérieures de Q6 sur Q1 60

- contréler avec un tfriangle femelle que le 579 ' . A

trou de Q6 soit assez proche du bas de la ATTENTION : pour que le triangle male

lumiére du friangle femelle. s'emmanche bien, il faut raccourcir le
30 triangle support de rouleau & 55 mm

(\\k\\ a sa base. ®

Z1 étiré rond @14 100 1

350
256.7

Al

(0]

AN

o~

(@,
=N

—————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————————

Goupille épingle d'axe, 15x70 @4

_____________________________________________________________________________________

--------------- 3' o T Ressort )
544/:;41 \ | sl 4
700 i TfeetessTeRy f
________________________________________________________ J M|
Rondelle Zf/ ) X
N° Désignation Longueur | Qfé Q6
Ql tube carré 60 x 5 745 1 COUPE C-C
QT tube carré 60 x 5 705 1 ECHELLE 1 : 2
Q2 Fer plat 80 x 20 700 1 N° Désigngﬂon Qté
Q3 Fer plat 80 x 20 260 ] Goupille beta | Goupille épingle d'axe 15x70 @4 1
Q5 Fer plat 50 x 20 60 1 Q Triangle male (Q) ]
Q4 Fer plat S0 x 15 &0 4 Z Goupille Triangle Mdale (Z) ]
Q6 tube carré 60 x 5 70 1 —
Q7 fer plat 60 x 10 55 1 Rondelle Rondelle @14 série MU 2
Rouleau friangle Rouleau Triangle T Ressort Ressort compression 1.25 x 18 x 65 1
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Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |pagen°® 17 /28 paayeslaeﬁ
Piecce | L - Broches Qté | 1

Piece | Broche pliée @14 L170 Qté| 6

Meuler pour avoir une surface plane avant pergcage.

Cintrage a la main en fixant la pieéce dans un étau et en utilisant un bras de levier.

Goupille épingle d'axe, 15x70 @4

100 10
etiré rond @14 longueur 170 \
N° Désignation Longueur | Qté
Broche pliee 14 L170 étiré rond @14 170 1

Goupille beta Goupille épingle d'axe 15x70 @4

Piecce | L - Chdape de roue de jauge | Qté | 2
40
+47<—
O | |
Il i
1 T o
| | ~
I i o
ol |
160
Aftention : L1 n'est
pas carrée : mettre
L2 dans le bon sens
- 160
N
124
i &
O 15 1€ O
o _ ii
o0 3 o
- <
! o
SRS :
3 O
D15
N° Désignation Longueur | Qfé
L1 tube carré 80 x 4 180 1
L2 chdpe roue cultibutte 1

L2 est prévue en découpe laser mais peut
s'autoconstruire a partir de plat 140 x 10 ou 160 x 10




outii | Cultibutte II.'a'l:e I?er Piece N - Chapes de dent Qté 5 L@m®©@
Date | 05/07/2021 |Version|5.4.5 |pagen°® 18 /28 paysan Pour la version étroite : 3 assemblages au lieu de 5
Piece| H-M-N Qté | 1

o un O wuw
o 882 38R €} D e o @
T T T T T T _{-:'-} ] 26 [ 1
] ] | p 1
e
®\ O O O O O G} G} G}
I < L ]
s R, I Pieces en decoupe laser. DXF et plan disponibles pour la decoupe
, laser de cette piece(lien page 2)
NE Désignation Longueur | Qté | f Q o .
HI tube carré 70 x 4 600 1 | 1 - )/\'4 24.50. Q| & 14,%0 g
. - B8 o ]
Piece M - Bras superieur arriere | Qté | 2 ! /2 $ ~
| 115 D O
: IS4 A - |
! 135 o R < 10.10
O SRS -
| /2 — 4 _
| =N ]
. 205 _ v I ] & ©
Y | H =
S i - =2 ; 114.80 L 124.90
I 0 | 124.90
0 ]
— O . ,
Q{ —v Version avec decoupe laser :
\ D17 ®20 / - 195 — ID Description Longueur | Qté
~ 450 - N1 N1 - chape de dent CB 1
N2 N2 - chape de dent CB 2
N3 N3 - chape de dent CB 1
Version sans découpe laser :
N° Désignation Longueur | Qté N° Désignation Longueur | Qté
M1 Fer plat 60 x 15 450 1 N1 Fer plat 120 x 10 135 -
M2 Fer plat 60 x 15 105 1 N2 tube carré 35x 4 135 -
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Piece | O - Vérin Qté | 1

Lumiere de Vérin 2

[0l

_Souder le renfort O3 et la lumiére apres avoir sorti au maximum la tige de vérin,
et apres I'avoir protegee des projections de soudure. Laisser refroidir le tout avec la tige sortie.

15

Lumiere de Vérin 1

130

s

50

50 _30

NO

Désignation

Longueur

Quantité

O3

étiré rond @14

25

Lumiere de Vérin 1

Lumiére de vérin 15mm

Lumiere de Vérin 2

Lumiéere de vérin 10mm

|
|

Lumiere de Vérin 1

DXF et plan disponibles pour la découpe
laser de ces pieces(lien page 2)




outi | Cultibutte " 1:Io () DO
Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |page n° 20 /28 paayeslae'!;
Piece | Veérin début/fin de course |Qté | 1 @
O
[
o
—1 -_|\_ /"‘\\ ~ O
| ) T

Vérin en début de course

Vérin en fin de course
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Lateler N© Dé&signafion Longueur |Qfé
Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |page n° 21 /28 paysan [0 chaoe roue culfibuffe )
Pidce Fournitures globales Qté | 1 L|ml|\’£\eurDeb|’r Limiteur de ceb|lt/\b|d|rec’r|onnel 3/8 BSP %
oyeu oyeu
N° Désignation Longueur |Qfe Ressort Ressort compression 1.25 x 18 x 65 |
adaptateur male-mdle Adaptateur male-male BSP 3/8 | ondelle once e D14 serie MU 2
Arbre Arbre du palier 2 ondelle e D16 serie MU 10
Bride en U pour bati de - — rouve de jauge tolée Roue de | Jouge ’rolee 300 ; 180 ; axe B30 2
80 Bride en U pour bati de 80 14 | [Rfa billde SKF dTi%rgw ext 62| Roulement & bille SKF 6206 -2RST Bext 62 Bint o
: iam in 30
CObOgifr‘g"“ppO“er Cogfcﬁggg)ggh’;g{%m%eu RIS bile SKF cliam exf 62| Roulement & bille SKF £505 -2RST Zext 62 2inf )
X iam in S
coupelle - 5 frous Coupelle 5 frous diam.160 2 Soc dent dble spires Soc paffe d'oie démonfage rapide 5
coupleur push-pull Coupleur push-pull | . . . . ..
Dent double spires D Dent double spire droife secfion 25 5 Tige verin SE 25 C200 E290 Tige de verin SE 290/490 ]
S520mm dégagement 520 A9 T6le friangle inférieure 1
Dent double spires G Dent double spire gauche section 25 3 Ab UPN 80 x 45 740
520mm dégagement 520 UiTH A7 | T Fen N 80|x AN?M 10 /40 3
disque lisse diam 610 IS iexagonale IS hexagonaie X
f(cq)nd plat 5 trous Disque lisse @610 ep. 6 2 Vis hexagonale Vis hexagonale MT8 x 100 PF 3
Ecrou Ecrou M14 autofreiné 10 Vis Hexagonale Vis hexagonale M16 x 100 PF 2
FCrou Ecrou M16 autofreine 38 Vis Hexagonale Vis hexagonale M16 x 120 PF |
= _c” L ECIoU M” 8 d quiclicing 461 Vis Hexagonale Vis hexagonale MT6 x 80 PF 7
OUpl':Qe ClIpPsS QEUD' IeTCSI(%)S 5 05 5 Vis Hexagonale Vis hexagonale M18 x 120 PF ]
er plar W X Corps vérin SE 25 C200 o
D5 Fer plaf 50 x 15 60 4 E290 Vérin simple effet 25 C200 E290 1
831 Eer p:GI 28 X }g 56906 11 adapfafeur male-male adapfafeur male-male 3/8 BSP - MT8x1.5 2
er par W X Vis f&fe fraisée collef
A5 Fer plaf 50 x 20 180 2 carnéd boulon TFCC M12x 70 CL 12.9 10
Al2 Fer plat 50 x 20 69 | Q 'ube carré 60 x 5 745
F1 Fer plat 50 x 20 1020 | Qé fJube carré 60 x 5 /0
G Fer plaf 50 x 20 450 Y, W lube carre /0 x 4 600
D2 Fer plaf 50 X 20 668 1 ut T kgiB-”g-!Oggr ; - ;
D3 Fer plaf 50 x 20 500 1 3 S T et ]
D4 Fer plaf 50 x 20 60 2 ] 'ube carre 80 x 4 180 2
D6 Fer plat 50 x 20 60 1 2 fJube carre 80 x 4 1400 ]
Q5 Fer plaf 50 x 20 50 T 2 fJube carré 80 x 4 140 2
D3 Fer plaf 50 x 20 450 T Al fube carre 80 x 1750 2
A8 Ferolaf 60X 10 50 ] Broche pliee 14170 efiré rond Q14 170 6
S O3 &firé rond 314 25
ATl Fer plat 60 x 15 865 2 7] étiré rond 14 100
Bl Fer plat 60 x 15 80 4 Lumiere de Veérin 1 Lumiere de vérin 15mm
M1 Fer plaf 60 x 15 450 2 um|erch]el Veérin 2 unrpege de v,é%% Osmm 05 ]
M2 Fer plat 60 x 15 1 2 ubeg carre oV X
DI Fer B'OT 60§ 5 ]gg 5 bague etanche Bague d'étancheite BSP 3/8 4
D7 Fer plaf 60 x 15 40 T Rouleau friangle Rouleau Triangle |
2 Fer plaf 60x 15 150 2 Q/ rer plat 60 x 10 09 1
DS Fer plaf 60 x 15 200 1 tole_fixation_autocertific Tole de fixation des plaques 1
B3 Fer plaf 80 x 10 200 ) atfion d'autocertification
B5 Fer plaf 80 x 10 200 D plagque Plaque d'autocertification ]
AD Fer plaf 80 x 20 440 i rivet Rivets plagques autocertification 4
A3 Fer plat 80 x 20 220 4 N1 -
Al Fer Bk]’r 80 x 20 40 2 Sont prnpngéog en déecou mpNI]ngpOR?]dg dmerl]:rlg(B‘o du 120x10 >
Vil i B:g;‘ X s o0 / 1o lunffere de vérin (ep 25mMi) FhePsie AR du friangle femelle s
Q2 Fer plaf 80 x 20 700 [ la coupglle 5 frous N2 - chape de dent CB 10
3 Fer DIt 80 x 50 N Retrouveéz les plans et/ou DXFrdesqpidces tournées et| 155 | 2
- 14 _— FFler :)Ilo’r 80 X 520 50 % découpées laser sur :
exible culfibutte exible nu 2.5m . .
Goupille beta Goupille épingle d'axe 15x70 @4 7 hitp://www.latelierpaysan.org/Tournees-et-decoupe-laser
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Oufil | Cultibutte y o Précautions de montage : @(D@@
. ||.atellel' - la cote d'entraxe entourée de 350mm est primordiale : elle assure I'effet
Date | 05/07/2021 |Version|5.4.5 |pagen® 22/28 paysan parallélogramme entre le triange femelle de I'outil et le triangle méle en bout de
. A e Za e , Cultibutte. La hauteur de la piece A12 permet de régler cet enfraxe
Piece | Ae - chassis etroit Qfe | 1 - Attendre d'avoir I'assemblage B pour le présenter sur A et positionner les piéces A3 ---

- Pour assurer 'alignement des frous de A3 le pointage peut se faire avec un boulon en
position (voire serrer les pieces A3 autour d'une cale de 24mm).

IS
/ V80 o
z O
DETAIL A Q S
COUPE D-D
[ } [
™
< / | -i
5 | |
w1820 (AS) |
5‘8 ! v |
Y | — 1 ! i
40
1550 ;v
871
N 7 /A2
S
NG 362 746 362 - .
N° Désignation - Longueur:}” Qté
24 24 Ale tube carré 80 x 6 1550 2
A2 Fer plat 80 x 20 440 4
= = A3 Fer plat 80 x 20 220 4
- - A4 Fer plat 80 x 20 40 2
64 Ab Fer plat 50 x 20 180 2
A10 Fer plat 80 x 20 110 2
242 " ATl Fer plat 60 x 15 865 2
Al12 Fer plat 50 x 20 65 1
Al13 Fer plat 60 x 15 155 2
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Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |pagen® 23 /28 paayeslae'!; o
Picce | Be - Bati porte-disques étroit| Qté | 1 | & |
- 1200 ol ® o
_1 130 “ N 0
70 N
-— - 1
® 140
B Rt || o © DETAIL K
/0 J 594 ECHELLE 1 :5
o)
, @) o
DETAIL B S 8
9280
L. i
40
594
U0 o il
B e E— Pour limiter la déformation
possible de B2, ne pas faire
les cordons verticaux en borg
de BS
L~
o N i 2 ATTENTION : L'assemblage du bati doit se faire en ayant emmanche les bras horizontaux
N Désignation Longueur | Qfé ati doit se fai : '
B Fer plat 0 x 15 30 4 (E), afin d'éviter que la piece B2 se cintre a cause des cordons de soudure unilatéraux
B2e tube carré 80 x 4 1200 1 s - Lo s .
Utiliser un gabarit d'ecartement entre les extremites libres des pieces B4 pour
E:j Eer D:GI 28 X ;8 388 g éviter qu'elles se rapprochent a cause des contraintes dans les soudures
er pla X
BS Fer plat 80 x 10 200 2

[0l
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Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |page n° 24 /28 paysan N Désignation [ongueur [Qfé
pi F . T , LimiteurDebit Limiteur de debit bidirectionnel 3/8 BSP ]
iece ournitures globales etroit |Qté | 1 Moyeu Moyeu >
N° Désignation Longueur [Qté Ressort Ressort compression 1.25 x 18 x 65 |
adaptateur male-male Adaptateur male-male BSP 3/8 ] ondelle once e @ 4 série M 2
Arbre Arbre du palier i ondelle | e D16 serie M 2
Bride en U pour bati de : — roue de jauge tolée Roue de | Jouge ’rolee @300 ; 180 ; axe B30 2
80 Bride en U pour bdti de 80 10 RIt & bille SKF d|om ext 62[Roulement a bille SKF 6206 -2RST Bext 62 Bint o
diam int 30 30
pbochon palier Cabochon pour gros moyeu 2 T - i
Ca RIt a bille SKF d|0m ext 62 |Roulement a bille SKF 6305 -2RS1T Pext 62 QDint
Circlip Circlips extérieur @inf 25 2 diam int 25 oo 2
coupelle - 5 frous Coupelle 5 trous diam. 160 2 Soc dent dble spires Soc paffe d'oie démonfage rapide 3
coupleur push-pull Coupleur push-pull | Tige vérin SE 25 C200 Tige de vérin SE 290/490 |
Dent double spires D Dent double spire droite secfion 25 : E290 Ige ae verin
520mm dégagement 520 A9 TOle triangle intérieure |
Dent double spires G Dent double spire gauche section 25 9 Ab PN 80 x 45 740
520mm dégagement 520 VR | vicF P 80|x ZI\EM 10 /40 1‘0
disque lisse diam &10 is Hexagonale is hexagonale X
f%nd olat 5 trous Disque lisse @610 ep. 6 2 Vis hexagonale Vis hexagonale M18 x 100 PF 3
ECrou Ecrou M 14 aufofreiné 10 Vis Hexagonale Vis hexagonale M16 x 100 PF 2
FCrou Fcrou M16 qutofreine 30 Vis Hexagonale Vis hexagonale M16 x 120 PF ]
Goupille clips goupille cllps 12 3 Vis Hexagonale Vis hexagonale MT8 x 80 PF 7
525 Eer D:GI 28 X }g ]6005 i Vis Hexagonale Vis hexagonale MT8 x 120 PF 1
a2 Fer DIGT 30X T3 B Corps vern St 20 200 Vérin simple effet 25 C200 E290 ]
(A-Qgr Eer DIC"; 28 X %8 16800 g adapfafeur méle-male | adapfafeur male-mdale 3/8 BSP - MT8x1.5 2
NV Fg; BIgT 50 § 20 45 1 Vis tete ggﬁge collet boulon TFCC M12x 70 CL 12.9 6
F1 Fer plat 50 x 20 1020 ] Q tube carré 60 x 5 /45
G1 Fer plaf 50 x 20 450 2 Q6 fube carre: 60 x 5 /0
HI1 ube carre /0x 4 600
D2 Fer p|OT 50 x 20 668 | M CB-11 g-'CISGr 1
D3 Fer plat 50 x 20 500 1 z
D4 Fer plat 50 x 20 & 2 o tube care 70 x4 2202
Dé Fer plat 50 x 20 60 1 _12 tube carre 38 X j 38 %
= tulpe carre 80 x
L rer piat 59 x 20 o0 ] Broche pliee T4 L170 etré rond D14 70 [ 6
D3 Fer plat 50 x 20 450 1 ALAS
03 etiré rond @ 25
A8 Fer plat 60 x 10 150 | 7 & Tond O 1080
A] ] Fer plOT 60 X ]5 865 2 Ale tube carre 80 X 6 550
BI Fer plat 60 x 15 80 4 ___B2e tupe carré 80 x 4 200 j
M1 Fer plat 60 x 15 450 2 umijere de xenn 12 umijere ce verln 15mm _
umiere de Verin miere o mm
'\[/)\]2 Eg; p:gI 28§ }g }gg % Rondelle ondelle @1 6 serle. LU ]
D7 Fer ploJr 60X T5 &0 ] Ecrou Ecrou M18 autofreiné 4
> e e R TE 1z 5 Ql tube carré 60 x 5 705 1
er plo X y bague efanche Bague d'éfancheife BSP 3/8 4
DS Fer plat 60 x 15 00 ] Rouleau friangle Rouleau Triangle ]
B3 Fer p|OT 80x10 400 2 Q7 fer plaf 60 x 10 55 T
BS Fer plat 80 x 10 200 2 fole_fixafion_aufocerfific Téle de fixafion des plaques :
A2 Fer plat 80 x 20 440 4 ation d'autocertification
A3 Fer plaf 80 x 20 220 4 plaque Plaque d'aufocerfificafion ]
Ad rer plat 80 x 20 40 2 e dvel - Rivefs,plaques auiocerfification, ol 1 4
ATO0 Fer plat 80 x 20 110 2 SOIT PTropPpoSeEEsS ucp O ZOATU
g‘% ESF 8:81 ggi%g ;88 % /la lurhi&re de vérn (ep 25r#rlrﬂc/h%o1eoqj§ f?ﬁ% %Eer du triangle femelle’
Q3 Fer plaf 80 x 20 260 1 la coupelle 5 frous N3 - chape de dent CB 3
13 Fer plat 80 x 20 60 2
14 Fer plaf 80 x 20 50 2 N3 NZ _chape de denfCB 6
Flexible cUlfibutie — o CETOW T W— ] —Retroyvmezlesplai H—155—1
oupille beta oupille epingle d'axe 15x z ~ ;
L2 chdpe roue cultibutte 2 decoupees Iqse.r sur:
hitp://www.latelierpaysan.org/Tournees-et-decoupe-laser
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Outil | Cultibutte ’ o Précautions de montage : @(D@@
, . ||.atellel' - la cote d'entraxe entourée de 350mm est primordiale : elle assure I'effet
Date | 05/07/2021 |Version|5.4.5 |page n°® 23 /28 paysa parallélogramme entre le friange femelle de I'outil et le friangle mdle en bout de
. - . , Cultibutte. La hauteur de la piece A12 permet de régler cet enfraxe
Piece | Al - Chassis large Qfe | 1 - Attendre d'avoir 'assemblage B pour le présenter sur A et positionner les piéces A3 ---
- Pour assurer I'alignement des trous de A3 le pointage peut se faire avec un boulon en
65 position (voire serrer les pieces A3 autour d'une cale de 24mm).
25
AX 72N
o A UL A
NS HH 7/
—
_ O 80 (T T T T T T T 1
o | |
- ~O ! 865 I
184 DETAIL A Q o = | —- - |
COUPE D-D - ' |
I X - | |
™ / |
< /
o~
Lo
| i
©
10 ||
40
=
o 871
JL(\\ /7
= 562 746 562 « S » .
0 N° Désignation z Longueur}” Qté
24 24 All tube carré 80 x 6 1950 2
A2 Fer plat 80 x 20 440 4
B A A3 Fer plat 80 x 20 220 4
= = A4 Fer plat 80 x 20 40 2
64 Ab Fer plat 50 x 20 180 2
A10 Fer plat 80 x 20 110 2
242 ATl Fer plat 60 x 15 865 2
Al12 Fer plat 50 x 20 65 1
Al13 Fer plat 60 x 15 155 2
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Picce | BI - Bati porte-disques large |Qté | 1
o O O S
» O K NG)
o — N N 2
B RN I | ° o 8 DETAIL L
\\ J 504 - ECHELLE1:5
i &
&
=
o -
o~ S
> °
DETAIL B
1380
| i
40
B 449 -
- - 594
|_| |_| 24 |_| |_| Pour limiter la déformation
- = possible de B2, ne pas faire
les cordons verticaux en bor
de B5 /
|
o Y i 2 ATTENTION : L'assemblage du bati doit se faire en ayant emmanché les bras horizontaux
N Désignation Longueur | Qté
B Fer plat 0 x 15 30 4 (E), afin d'éviter que la piece B2 se cintre a cause des cordons de soudure unilatéraux
B2 tube carré 80 x 4 1400 1 s - Lo s .
Utiliser un gabarit d'ecartement entre les extremites libres des pieces B4 pour
E:j Eer D:GI 28 X ;8 388 g éviter qu'elles se rapprochent a cause des contraintes dans les soudures
er pla X
BS Fer plat 80 x 10 200 2
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_ ateler N° Désignation Longueur [QTe
Date | 05/07/2021 |Version| 5.4.5 |page n° 27 /28 paysan Limli\t\eurDebi’r Limiteur de débi;[/\bidirec’rionnel 3/8 BSP %
N . ) oyeu oyeu
Piecce | Fournitures globales large |Qté | 1 Ressorf Ressorf com oress%on 1.25 X T8 X 65 1
N© Désignafion Longueur [ Q& Ronde e ?once e @14 serie MU 2
- - Ronde RO e P16 serie M 10
odop’ro’riti[;gole male Adop’ro’frtérréngle m?ler BSP 3/8 ; roue de | quge folée Roue de | Jouge Solee @300 ;180 ; axe @30 2
Bride en U pour baf de U palie RIF & b||lje SKF d#%gn ext 62 [Roulement & bille SKF 6206 -2RST Bext 62 @int 5
Brid U ati 30
80 fide en U pour bati de 80 "4 | RS bille SKF didim ext 62 [Roulement & Bille SKF 6305 -2RST Bext 62 Bint
Cabochon palier Cabochon pour gros moyeu 2 diam int 25 25 2
Circlip Circlips extérieur @int 25 2 Soc dent dble spires Soc patte d'oie démontage rapide 5
Coup?elle -5 Lrous” CouCpeIIe|5 frous ﬂlom”.l 60 % Tige vérin 55\295 C200 E290 T|Tg? de venln SE 290/490 1
coupleur push-pu oupleur push-pu ole ’rrlon e inférieure 1
Dent double spires D Dent double spire droite section 25 9 Aéb UPN 80 x 45 /40
520mm dégagement 520 : A7 . 80 x 45 /40
Denf double spires G Dent double spire gauche secfion 25 Vis Hexagonale Vis hexogonole M14 x 40 o
520mm dégagement 520 3 Vis hexagonale Vis hexagonale M18 x 100 PF /
disque lisse diam 610 Vis Hexagonale Vis hexagonale M16 x 100 PF 2
fond plat 5 frous Disque lisse @610 ep. 6 2 Vis Hexogono:e Vis hexagonale MT16 x 120 PF 1
ECrou “crou M14 aufofreiné Vis Hexagonale Vis hexagonale M16 x 80 PF /
FCrou Ecrou M16 autofreiné 266 Vis Hexagonale Vis hexagonale M18 x 120 PF |
Goup|II2e clips ggupnlleTciI;gs ]512 105 g Corps veEBQSCI)E 25 C200 Vérin simple effet 25 C200 E290 1
er pla X
8% IEer plcﬁ 28 X }g 56906 ? odoﬁ)’r?’refur male-mdadle adaptateur male-male 3/8 BSP - M18x1.5 2
er pla X Vis téte fraisée collet
(B\g Eer p:o1 28 x ;(5) 6800 i c(%rfé boulon TFCC M1 2207O§L 12.9 - 1.0
er pla X ] 2 [Upe carre X ]
Qé 'ube carre 60 x 5 70
AlZ rer plar o0 x 20 69 ] H1 'ube carre 70 x 4 600 2
FI Fer plat 50 x 20 1020 ]
G Fer plaf 50 x 20 450 | 2 A cBllg aser ]
D2 Fer Blo’r 50 i 20 668 1 I|E]] ’ru%eBcl?r ? x4 220 %
-[1d-|laser
D3 Fer plat 50 x 20 500 | ] 'ube carre 80 x 80 2
D4 Fer plaf 50 x 20 60 2 -2 'ube carre 80 x 40 2
Dz Fer DIt 30X 20 %0 ] Broche pliee T4 L170 etiré Tond D14 70 | 6
83? Fer plaf 50 x 20 60 1 . elreran 2] 255
' Fer plat 50 x 20 450 1 : . - A
A8 Fer plaf 60 10 150 | 1 — & s cane B3x 4 15301
ATl Fer plat 60 x 15 865 2 umiere de Vérin | umiere de verin 1amm ]
Bl Fer plat 60 x 15 80 4 umiere de Verin 2 umiere de verin 10mm '
M1 Fer plaf 60 x 15 450 2 Eg?u crou M18 gu 68fre5lne . ?
ube carré
'\5\]2 Eg Blg 28§ }g }gg % bague etanche Bague d'étancheite BSP 3/8 4
D7 Fer plaf 60 x 15 20 ] Rouleo(%;nongle Rfoulelou Triangle 1
er plat 60 x 10 55 |
E|)28 Eg p:gI 28;( }g lgg % fole_fixafion_autocertfific Tole de fixafion des plaques :
B3 For plo’r 80X 10 200 > afion d'autocertificafion
BS For plo’r 80X 10 500 5 plague Plague d'autocertification ]
AD Fer glo’r 80 x 20 770 7 rvet Rivets plagues autocertification 4
ﬁij Eer p:oI 28 X %8 220 4 N1 N1 - chape de dent CB 5
er pla X 40 2
AT0 Fer plaf 80 x 20 110 2 N2 N3 - chape de den’r CB 5
B4 Fer plaf 80 x 20 990 2 10
Qo Fer plaf 80 x 20 700 | Sont DFIQ:POSGGS en CIeCOUIC)q\IIElsa’7 N lPO RI ge du 120x10 10
/la lumiere de vérin [epn 25mm) /g ’rn rlpl Ir du trignole femelle
%3 Eer p:oI 28 X %8 2600 ; Ferplat 605 x =~ 155 2
er plat 80 x 6 [ 51rous
14 Fer plaf 80 x 20 50 [ 2 . mﬁg‘é“@y ceroy M16 oy T e
Flexible cultibutte Flexible nu 2.5m | i
Gouplie Sping'e dlaxe, 7 découpées laser sur :
x .
[2 chape roue culfibuffe 2 hitp://www.latelierpaysan.org/Tournees-et-decoupe-laser
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Piecce | Contributions Qté | 1

Les travaux pour réaliser la présente mise a jour ont bénéficié d'une contribution des
collectivites publiques :

RéseauRyral

Francais

Liberté e E"galité o Fraternité
5014 - 5020 en France ;
avec le FEADER REPUBLIQUE FRANCAISE

Cette mise a jour, comme les précédentes, a bénéficié de la contribution bénévole et
decisive des nombreux(ses) paysan(ne)s, membres formels ou informels du collectif
L'Atelier paysan.
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